[image: image1.jpg]L Conselho de Arquitetura
: e Urbanismo de Goids

	PROCESSO
	1243150/2021

	INTERESSADO
	Liliane Nunes Borges

	ASSUNTO
	Recurso Administrativo em Registro de pós-graduação

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA CAU/GO Nº 207, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Goiás – CAU/GO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 33 e os incisos I e X do art. 34 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e art. 91 e 150 o Regimento Interno do CAU/GO,
CONSIDERANDO a Deliberação CEEFP n. 09/2021 do CAU/GO, que foi pela não homologação do pedido de cadastro de Pós-Graduação em Engenharia e Segurança do Trabalho no registro profissional da Arqtª Liliane Nunes Borges, diante da não comprovação do cumprimento da carga horária mínima das disciplinas Gerência de Riscos e Ergonomia, na forma da Deliberação nº 094/2018 - CEF-CAU/BR, nº 039/2019 - CEFCAU/BR e Resolução CAU/BR 162/2018;
CONSIDERANDO o tempestivo recurso proposto pela Profissional Interessada e os documentos juntados;
CONSIDERANDO o Memorando n° 11 da ATEC, de 07/04/2021, em que relata:
A profissional apresentou o histórico e grade curricular dos dois últimos sendo que no curso de Pós Graduação Lato Sensu em Gestão da Construção de Edificações conta a matéria “Ergonomia e Segurança do Trabalho em Obras” com 24 hs de carga horária. O CAU/BR, através da DELIBERAÇÃO Nº 094/2018 – CEF-CAU/BR, e considerando os normativos vigentes no sistema de ensino e a RESOLUÇÃO CAU/BR 162/2018, especifica que a disciplina “Ergonomia” deve ter 30hs de carga horária.

Não há registros sobre a matéria “Gerência de Riscos” nos históricos enviados. Em sua defesa, a profissional alega que “Gestão de risco é o principal requisito para o sistema de gestão da qualidade ISO 9001 e sistema de gestão integrados, os quais foram cursados no MBA de Gestão da qualidade e engenharia de produção, também cursado na formação de auditores líderes de sistemas da qualidade.”, e que possui experiência de 9 anos como gerente da qualidade na construtora EMISA, com sede em Anápolis.

CONSIDERANDO a ausência de previsão na legislação do CAU para complementação de carga horária de pós-graduação através de outros cursos, sejam eles de curta duração ou outra pós graduação, ao CAU não compete a análise de aproveitamento de créditos e matérias, sendo essa uma responsabilidade da Instituição de Ensino responsável pelo curso.

DELIBERA:
Art. 1º.
Diante da não comprovação do cumprimento da carga horária exigida, nos termos da Deliberação nº 094/2018 - CEF-CAU/BR, nº 039/2019 - CEFCAU/BR e Resolução CAU/BR 162/2018, o Plenário do CAU/GO conhece do recurso e nega-lhe provimento, mantendo os termos da Deliberação CEEFP n. 09/2021 do CAU/GO.
Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Goiânia, 28 de abril de 2021.
Fernando Camargo Chapadeiro
Presidente do CAU/GO
Considerando a conjuntura epidemiológica e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas (art. 7, parágrafo único, da Deliberação Plenária Ad Referendum n. 07/2020-CAU/BR).
Romeu José Jankowski Junior

Assessor Jurídico e Comissões
114ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/GO

Videoconferência - Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	Fernando Camargo Chapadeiro

	Denis de Castro Pereira

	Janaína de Holanda Camilo

	João Eduardo da Silveira Gonzaga
	X

	Andrey Amador Machado
	X

	Giovanni Baptista Borges

	Fernanda Antônia Fontes Mendonça

	Flávia de Lacerda Bukzem
	X

	Giovana Pereira dos Santos

	Thais Valle di Simoni

	X

	Anna Carolina Cruz Veiga de Almeida

	Camila Dias e Santos
	X

	Juliana Guimarães de Medeiros

	Felipe Miranda de Lima
	X

	Roberto Cintra Campos

	X

	Francisca Júlia França Ferreira de Melo

	Simone Buiate Brandão
	X

	David Alves Finotti Camardelli de Azerêdo

	Celina Fernandes Almeida Manso

	Luiza Lemos Antunes

	X

	Tereza Cristina da Silva Paes Ferreira del Papa

	Gabriel de Castro Xavier
	X

	HISTÓRICO DE VOTAÇÃO

	Sessão Plenária nº: 114ª Plenária Ordinária                                                  Data: 28/04/2021

	Matéria em Votação: Recurso Administrativo em Registro de pós-graduação – Processo 1243150/2021.

	Resultado da Votação: ( 07 ) Sim      (      ) Não    (      ) Abstenções   ( 03 ) Ausências   ( 10 ) Total

	Secretário da Sessão: Romeu José Jankowski Junior   Presidente da Sessão: Fernando Camargo Chapadeiro

[image: image2.jpg]Av. Engenheiro Eurico Viana, n° 25. Edificio Concept Office, 3° andar, Vila Maria José | CEP: 74.815-465 - Goiania - GO.
62 3095 4655 | atendimento@caugo.gov.br